JUÍZO DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO. EDITAL DE 1ª e 2ª PRAÇAS E INTIMAÇÃO, com prazo

de 5 (cinco) dias, extraído dos autos da Falência de OM CARIOCA

COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E PRESENTES EIRELI. Processo nº 0172838-

43.2020.8.19.0001, na forma a seguir: A DOUTORA SIMONE GASTESI CHEVRAND,  JUÍZA

TITULAR DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO, FAZ SABER aos que o presente Edital de Leilão e Intimação com prazo de 5

(cinco) dias virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, especialmente a Falida e

demais credores e terceiros interessados, de que no 24/09/2025 às 12:00 horas, através do portal

de leilão eletrônico www.fabianoayuppleiloeiro.com.br, pelo Leiloeiro Público FABIANO

AYUPP MAGALHÃES, telefone (21) 3173-0567, nomeado conforme fl.  713, será apregoado e

vendido a quem mais der acima da avaliação (R$ 61.249,28), ou no dia 30/09/2025 às 12:00 horas,

no mesmo portal eletrônico, a quem mais der a partir de 50% da avaliação, submetendo-se o

lance ofertado a apreciação do MM. Juízo, os bens constantes no Termo de Auto de Arrecadação

de fl. 694 (Termo de Arrecadação, Inventário e Avaliação – fl. 637),  de acordo com os bens e

valores apontados às fls. 638/640. A descrição dos bens e os respectivos valores seguem anexos.

Condições da praça: Consoante artigo 22 e seu parágrafo único da Resolução 236 do CNJ, os

lances deverão ser oferecidos diretamente no site do leiloeiro. A arrematação far-se-á à vista, os

bens serão alienados nas condições e no estado em que se encontram, não sendo aceitas

reclamações e desistências posteriores à arrematação. O valor da arrematação deverá ser

depositado através de guia judicial do Banco do Brasil S/A, no prazo de 24 horas. A comissão

do leiloeiro será de 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, sem prejuízo da reposição

dos valores empregados para a realização das praças. Decorrido o prazo sem que o arrematante

tenha realizado o depósito, tal medida será encaminha ao Juízo para a aplicação das medidas

legais cabíveis. Caso o licitante vencedor não honre com o pagamento será apresentado o lance

imediatamente anterior, e sucessivamente, consoante artigo 26 da resolução nº 236 do CNJ. O

edital será publicado na rede mundial de computadores (no site do Leiloeiro –

www.fabianoayuppleiloeiro.com.br) e no site www.sindicatodosleiloeiros.com.br. Não tendo

expediente forense no dia do leilão, este será realizado no primeiro dia útil subsequente, no

mesmo horário e local. Importante ressaltar que impedir, perturbar ou fraudar arrematação

judicial; afastar ou procurar afastar concorrente ou licitante, por meio de violência, grave

ameaça, fraude ou oferecimento de vantagem, incorre em violência ou fraude em arrematação

judicial, consoante art. 358 do Código Penal. Dado e passado nesta cidade do Rio de Janeiro, aos

seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, eu, MARIA LUCILIA DE SOUZA

GERK. Mat. 01-27058, o fiz digitar e subscrevo. A DOUTORA SIMONE GASTESI CHEVRAND,

JUÍZA TITULAR DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO.

http://www.fabianoayuppleiloeiro.com.br/
http://www.fabianoayuppleiloeiro.com.br/
http://www.sindicatodosleiloeiros.com.br/